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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НАФ – Антистоксовые нанофосфоры

ФЛ – Фотолюминесценция

ИК – Инфракрасный

БК – Белковая корона

БСА – Бычий сывороточный альбумин

дБСА – Термически денатурированный БСА

NOBF4 – Нитрозония тетрафторборат

SKOV-3 – Клетки аденокарциномы яичника человека

УФ – Ультрафиолетовый

ESA – Поглощение в возбужденном состоянии (англ. Excited-State Absorption)

Yb – Иттербий

Er – Эрбий

Tm – Тулий

– Длина волны возбуждения

– Длина волны испускания

ETU – Апконверсионная передача энергии (англ. Energy transfer upconversion)

CSU – Апконверсионная кооперативная сенсибилизация (англ. Cooperative

sensitization upconversion)

SET – Последовательный перенос энергии (англ. Successive energy transfer)

CL – Кооперативная люминесценция (англ. Cooperative luminescence)

CR – Перекрестная релаксация (англ. Cross-relaxation)

PA – Фотонная лавина (англ. Photon avalanche)

EDTA – Этилендиаминтетрауксусная кислота

OК – Олеиновая кислота (англ. oleic acid)

ПЭИ – Полиэтиленимин
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ПАК – Полиакриловая кислота

ПЭГ – Полиэтиленгликоль

КТ – Рентгеновская компьютерная томография

МРТ – Магнитно-Резонансная Томография

EPR–Эффект – Эффект повышенной проницаемости и удержания (англ.

Enhanced permeability and retention effect)

АТ-II – Ангиотензин II

РЭС – Ретикулоэндотелиальная система

ЧСА – Человеческий сывороточный альбумин
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ПЭМ – Просвечивающая электронная микроскопия (англ. Transmission electron

microscopy)

DLS – Динамическое рассеяние света (англ. dynamic light scattering)

ELS – Электрофоретическое рассеяние света (англ. electrophoretic light

scattering)

FTIR – Инфракрасные спектры поглощения (англ. Fourier-transform infrared

spectroscopy)

FBS – Фетальная бычья сыворотка (англ. Fetal Bovine Serum)

PBS – Фосфатно-солевой буфер

DMEM – Модифицированная по способу Дульбекко среда Игла (англ.
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PDI – Индекс полидисперсности (англ. polydispersity index)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Изучение возможности применения наночастиц в качестве

тераностических агентов в настоящее время является активно развивающимся

направлением биомедицины. Наночастицы представляют собой один из

наиболее перспективных инструментов для диагностики, доставки лекарств и

мониторинга терапевтического ответа. Наносистемы стремятся объединить

достоинства наночастиц и эффективных фармацевтических препаратов, чтобы

преодолеть их индивидуальные ограничения в биомедицинских применениях.

Следовательно, эффективный комплекс на основе наночастиц должен быть

биосовместимым, биоразлагаемым, невидимым для иммунной системы,

коллоидно стабильным в биологических жидкостях и иметь длительное время

циркуляции в кровотоке. Среди множества наночастиц, пригодных для

применения в тераностике, антистоксовые нанофосфоры (НАФ) привлекают

значительное внимание исследователей в течение последних двух десятилетий

благодаря своим уникальным оптическим свойствам [1].

НАФ, получившие распространение в 1990-х годах, имеют широкие

перспективы для имиджинга и доставки препаратов. НАФ преодолевают

ограничения других флуоресцентных зондов, в том числе такие, как

фотовыцветание флуоресцентных материалов, потенциальная токсичность

квантовых точек и нежелательная авто-флуоресценция биологических тканей

[2]. Помимо нанометрового размера и биосовместимости, НАФ обладают

уникальными оптическими свойствами, такими как возбуждение и эмиссия

фотолюминесценции (ФЛ) в ближнем инфракрасном (ИК) диапазоне, что

обеспечивает глубокую визуализацию тканей и длительное время жизни ФЛ

(0,1 – 1 мс), позволяющее избежать влияния автофлуоресценции тканей [3]. За
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короткое время НАФ стали наиболее часто используемыми среди наночастиц

для тераностических применений. Синтезированные НАФ проявляют

липофильные свойства, склонность к агрегации делает их нестабильными в

коллоидных растворах и затрудняет их применение. НАФ могут приобретать

гидрофильность после модификации поверхности, например, с помощью

методов обмена лигандов и покрытия полимерами [4].

При попадании наночастиц в биологические среды на их поверхности

быстро адсорбируются белки, формирующие динамический слой – так

называемую белковую корону (БК) [5]. При этом изменяются физико-

химические свойства наночастиц, такие как размер, заряд, склонность к

агрегации и соответственно меняется взаимодействие наночастиц с

биологическими объектами [6]. На образование БК влияют разные факторы,

связанные со свойствами наночастиц и с окружающей средой. Различают два

типа БК: мягкую, создаваемую белками высокой концентрации и жесткую,

создаваемую белками высокого сродства [7]. Состав и кинетика БК определяют

биологическую идентичность наночастиц и следовательно судьбу этих

наночастиц в организме [8].

В последнее время появляются данные о возможности использования БК

для стабилизации наночастиц и увеличения времени их циркуляции. Такие

подходы включают модификацию поверхности наночастиц для уменьшения

адсорбции белков или увеличение адсорбции конкретного белка (например, Apo

E) [9, 10], а также предварительное покрытие наночастиц стабилизаторами,

которые минимизируют адсорбцию белка (например, полиэтиленгликоль и БК

из молекул альбумина) [11, 12].

Альбумин является наиболее распространенным белковым компонентом

крови человека. Покрытие наночастиц оболочкой из альбумина способствует

сохранению их монодисперсности и коллоидной стабильности. В отличие от
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многих полимеров, альбумин является биосовместимым, биоразлагаемым,

нетоксичным, неиммуногенным и способен к длительной циркуляции в

кровотоке. Свойства альбумина делают его потенциальным стабилизатором для

НАФ, так как он адсорбируется на поверхности наночастиц и формирует

жесткую БК, прочно связанную с поверхностью наночастиц с помощью

электростатических связей [9, 12].

Таким образом, применение ключевых биофизических принципов для

изучения и контроля взаимодействия наночастиц с биологическими системами

является ключевым для их эффективного и безопасного применения.

Исследование покрытия НАФ оболочкой из альбумина актуально с точки

зрения создания стабильных и биосовместимых коллоидов. Это исследование

открывает новые возможности для моделирования биофизических процессов,

включая сорбцию биополимеров на поверхность неорганических материалов,

протеин-опосредованную агрегацию наночастиц и др. Не менее важно оценить

влияние оболочки из альбумина на формирование БК в крови и взаимодействие

подобных комплексов с клетками организма.

Цели и задачи исследования

Целью работы было изучение формирования белковой короны на

поверхности антистоксовых нанофосфоров и выявление ключевых факторов,

определяющих формирование стабильных комплексов, покрытых белковой

короной.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Исследовать формирование белковой короны из бычьего

сывороточного альбумина (БСА) и термически денатурированного БСА (дБСА)

вокруг НАФ, определить оптимальные концентрации БСА и дБСА для

образования стабильной короны.
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2. Исследовать долговременную коллоидную стабильность НАФ,

покрытых тетрафторборатом нитрозония (НАФ-NOBF4) и белковой короной из

дБСА в различных буферах и биологических средах.

3. Изучить влияние белковой короны на эффективность адсорбции

белков сыворотки на поверхности комплексов дБСА-НАФ-NOBF4.

4. Исследовать цитотоксичность дБСА-НАФ-NOBF4 в отношении

клеток аденокарциномы яичника человека SKOV-3.

Научная новизна

Впервые показано, что белковая корона из термически денатурированного

БСА (дБСА) обеспечивает лучшую дисперсность коллоидов по сравнению с

нативным БСА.

Впервые исследована зависимость образования стабильной белковой

короны от концентрации белка; оптимальные концентрации БСА и дБСА для

образования стабильной белковой короны вокруг НАФ-NOBF4 определены как

100 мкМ и 10 мкМ, соответственно.

Предложена новая методика стабилизации НАФ-NOBF4 с помощью

покрытия альбумином и лиофилизации, позволяющая получать комплексы,

сохраняющие стабильность при их последующей солюбилизации в различных

растворителях, в том числе в присутствии белков сыворотки.

Показано, что исходно сформированная белковая корона из дБСА на

поверхности НАФ-NOBF4 снижает дальнейшую нежелательную адсорбцию

белков сыворотки и позволяет сохранить размер и коллоидную устойчивость

комплексов.
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Научно-практическая значимость

Полученные НАФ, покрытые NOBF4, перспективны для биомедицинских

применений благодаря их небольшому размеру, уникальным оптическим


[…]


Деев, Р. В. Петров // Доклады Российской академии наук. – Науки о жизни.

2020. – T. 491, N. 1. – C. 137-140.

100. Guryev, E. L. UCNP-based Photoluminescent Nanomedicines for Targeted

Imaging and Theranostics of Cancer / E. L. Guryev, A. S. Smyshlyaeva, N. Y.

Shilyagina, E. A. Sokolova, S. Shanwar, A. B. Kostyuk, A. V. Lyubeshkin, A. A.

Schulga, E. V. Konovalova, Q. Lin, I. Roy, I. V. Balalaeva, S. M. Deyev, A. V.

Zvyagin // Molecules. – 2020. – Vol. 25, N. 18. – P. 4302.

101. Han, G. Coated Up-Conversion Nanoparticles / G. Han, J. Shen // World

Intellectual Property Organization I International Bureau. – 2013. – P. 73.

102. Liang, L. Deep-penetrating photodynamic therapy with KillerRed mediated

by upconversion nanoparticles / L. Liang, Y. Lu, R. Zhang, A. Care, T. A. Ortega, S.

M. Deyev, Y. Qian, A. V. Zvyagin // Acta Biomaterialia. – 2017. – Vol. 51. – P. 461–

470.

103. Фрешни, Р.Я. Культура животных клеток: практическое руководство /

Р. Я. Фрешни // М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. – 2010. – 691 с.

113

104. Generalova, A. N. Multicomponent nanocrystals with anti-Stokes

luminescence as contrast agents for modern imaging techniques / A. N. Generalova,

B. N. Chichkov, E.V. Khaydukov // Advances in Colloid and Interface Science. –

2017. – Vol. 245. – P. 1–19.

105. Bhattacharjee, S. DLS and zeta potential – What they are and what they are

not? / S. Bhattacharjee // Journal of Controlled Release. – 2016. – Vol. 235. – P. 337-

351.

106. PubChem Compound Summary for CID 11137142, Nitrosonium

tetrafluoroborate: National Library of Medicine (US), National Center for

Biotechnology Information – 2004. Available from:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Nitrosonium-tetrafluoroborate

107. Liang, L. Biofunctional Upconversion Nanoparticles for Cancer

Theranostics / L. Liang // PhD Thesis – Sidney, 2016. Avaliable from:

https://www.mq.edu.au/about/campus-services-and-facilities/library

108. Kostyuk, A. Protein corona formation on polymer-coated nanoparticles / A.

Kostyuk, L. Liang, R. Zhang, A. A. Tretyakov, A. V. Zvyagin // Proceedings of the

“Science of the Future” Conference, “Inconsult-K” LLC, Kazan. – 2016. – P. 250-

252.

109. Martin, L., Human albumin solutions in the critical patient / L. Martin //

IVECCS Proc. – 2004. – P. 274-278.

110. Calatayud, M. P. The effect of surface charge of functionalized Fe3O4

nanoparticles on protein adsorption and cell uptake / M. P. Calatayud, B. Sanz, V.

Raffa, C. Riggio, M. R. Ibarra, G. F. Goya // Biomaterials. – 2014. – Vol. 35, N. 24. –

P. 6389-6399.

111. Bern, M. The role of albumin receptors in regulation of albumin

homeostasis: Implications for drug delivery / M. Bern, K. M. K. Sand, J. Nilsen, I.

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Nitrosonium-tetrafluoroborate

114

Sandlie, J. T. Andersen // Journal of Controlled Release. – 2015. – Vol. 10, N. 211. –

P. 144-162.

112. Bakshi, M. S. Stabilization of PbS Nanocrystals by Bovine Serum Albumin

in its Native and Denatured States / M. S. Bakshi, P. Thakur, G. Kaur, H. Kaur, T. S.

Banipal, F. Possmayer, N. O. Petersen // Advanced Functional Materials. – 2009. –

Vol. 19, N. 9. – P. 1451–1458.

113. Mirshafiee, V. Impact of protein pre-coating on the protein corona

composition and nanoparticle cellular uptake / V. Mirshafiee, R. Kim, S. Park, M.

Mahmoudi, M. L. Kraft // Biomaterials. – 2016. – Vol. 75. – P. 295-304.

114. Zhang, T. X. Concentration-dependent protein adsorption at the nano-bio

interfaces of polymeric nanoparticles and serum proteins / T. X. Zhang, G. Y. Zhu, B.

Y. Lu, C. L. Zhang, Q. Peng // Nanomedicine. – 2017. – Vol. 12, N. 22. – P. 2757-

2769.

115. Jin, J. Polymer-coated NaYF4:Yb
3+

, Er
3+

upconversion nanoparticles for

charge-dependent cellular imaging / J. Jin, Y. J. Gu, C. W. Y. Man, J. Cheng, Z. Xu,

Y. Zhang, H. Wang, V. H. Y. Lee, S. H. Cheng, W. T. Wong // ACS Nano. – 2011. –

Vol. 5, N. 10. – P. 7838-7847.

116. Guller, A. E., Cytotoxicity and non-specific cellular uptake of bare and

surface-modified upconversion nanoparticles in human skin cells / A. E. Guller, A. N.

Generalova, E. V. Petersen, A. V. Nechaev, I. A. Trusova, N. N. Landyshev, A.

Nadort, E. A. Grebenik, S. M. Deyev, A. B. Shekhter, A. V. Zvyagin // Nano

Research. – 2015. – Vol. 8, N. 5. – P. 1546-1562.

117. Fleischer, C. C. Nanoparticle-cell interactions: molecular structure of the

protein corona and cellular outcomes / C. C. Fleischer, C. K. Payne // Acc Chem Res.

2014. Vol. 47, N. 8. P. 2651-9.