ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Шанвар Самах "Влияние покрытия альбумином на долговременную коллоидную стабильность и цитотоксичность антистоксовых нанофосфоров", представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02- "Биофизика".

Известно, что антистоксовые нанофосфоры (НАФ) привлекают значительное внимание благодаря своим оптическим параметрам и имеют широкие перспективы для имиджинга и доставки препаратов. Благодаря уникальным свойствам они позволяют обеспечить глубокую визуализацию тканей, в том числе позволяют избежать влияния автофлуоресценции тканей. За короткое время антистоксовые нанофосфоры стали наиболее часто используемыми среди наночастиц для тераностических применений. Однако синтезированные антистоксовые нанофосфоры проявляют липофильные свойства, а склонность к агрегации делает их нестабильными в коллоидных растворах и затрудняет их применение, что свидетельствует об актуальности представленной диссертационной работы.

В ходе проведенных исследований Шанвар Самах оценила формирование белковой короны на поверхности антистоксовых нанофосфоров и проанализировала ключевые факторы, определяющие формирование стабильных комплексов, покрытых белковой короной. Следует отметить высокое качество представления результатов, а также использование современных методологических подходов. Предложенная технология с использованием метода лиофилизации позволила автору получать стабильные коллоиды НАФ-NOBF₄, покрытые термически денатурированным альбумином, которые представляют перспективную основу для создания тераностических агентов.

Полученные результаты и сформулированные выводы адекватны поставленным задачам.

В качестве замечания, считаем, что нужно дать пояснения по следующим вопросам:

- какие параметры оценены для подтверждения отсутствия влияния безсывороточной среды на жизнеспособность клеток?

- были ли получены данные по влиянию НАФ-NOBF₄ на нормальные клетки?

У автора имеется необходимый задел по тематике работы – опубликовано 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК, а также 8 тезисов докладов в сборниках научных трудов конференций.

В связи со всем вышесказанным считаем, что данная работа имеет завершённый характер и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Шанвар Самах заслуживает присвоения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02 - "Биофизика".

03.06.2021 г.

доктор биологических наук,
главный научный сотрудник
НИЛ OpenLab Бионанотехнологии
Института фундаментальной медицины и биологии
Казанского федерального университета,
Парижской коммюны, дом 9,420021, ТАТАРСТАН, КАЗАНЬ
e-mail: kazanbio@gmail.com
Тел.: 5905506

Равиль Фаридович Фахруллин

кандидат биологических наук,
ведущий научный сотрудник
НИЛ OpenLab Бионанотехнологии
Института фундаментальной медицины и биологии
Казанского федерального университета,
Парижской коммюны, дом 9,420021, ТАТАРСТАН, КАЗАНЬ
e-mail: rozhinaelvira@gmail.com
Тел.: 5905935

Эльвира Вячеславовна Рожина

Эльвира Вячеславовна Рожина
заведующий

**ВЕДУЩИЙ
ДОКУМЕНТОВЕД**

Эльвира